

ning af den udenlandske arbejdskrafttilgang vil ikke kun ramme de udenlandske arbejdere, med mindre man forudsætter »non competing groups«, en forudsætning, som næppe holder helt stik i forhold til ikke-faglærte danske arbejdere.

Pointen i Martinsens og Chr. Estrups beregninger er tydeligvis, at de som resultat får en gunstig virkning på betalingsbalancen. Det er jo som bekendt betalingsbalanproblemerne, der i de kommende år må formodes at være den alvorligste bremse på væksten i den danske økonomi. Som tidligere nævnt, er der imidlertid grund til stærkt at betvivle holdbarheden af beregningerne. De synes kun realistiske, hvis man vil godtage en ret hårdhændet udbytning af fremmedarbejderne, og det er næppe realistisk, trods alt.

*Ole Mølgaard Andersen  
Institut for Udenrigshandel,  
Handelshøjskolen i København*

### Nye danske bøger

ANDERSEN, ERIK HJORTKÆR, ARNE EJBYE-ERNST og GERT SMIDSTRUP: *Massekommunikation som erhverv*. København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1973. 126 pp. Kr. 24,15.

Ud af planerne om et bind om uddannelse og kulturelle forhold i serien Erhverv og Samfund er kommet denne svagt funderede gennemgang af massekommunikationsmidlerne, som bl.a. hævder, at *Media Scandinavia* er den mest udtømmende fortegnelse over danske tidsskrifter og fagblade og i det store og hele anser bogbranchens forhold for rimeligt belyst gennem en reproduktion af forlæggerforeningens årlige salgskurve i *Det danske Bogmarked*.

ANDERSSON, NIELS G.: *Detailhandelsvirksomheder 1958 og 1969*. Undersøgelser fra Københavns Statistiske Kontor, nr. 2, 1973. København: Københavns Statistiske Kontor, 1973. 48 pp.

Undersøgelsen bygger på materiale fra detailhandelstællingen i 1969 og erhvervstællingen i 1958. Resultaterne er opgjort på henholdsvis 10 og 25 brancher. Der er benyttet tal for antal virksomheder, samlet personel og samlet omsætning.

BALLING, MORTEN: *National pengepolitik i en international økonomi*. Århus m. fl.: Den Danske Provinsbank A/S, 1973. 624 pp. Vil blive anmeldt.

*Betænkning om sammenslutningen Boss of Scandinavia*. Afgivet af Boss-udvalget. Betænkning, 690. København: Statens Trykningskontor, 1973. 244 pp.

Det såkaldte Boss-udvalg afgav i 1971 sin første delbetænkning om finansieringsselskaber og lignende virksomheder (omtalt i NT, 1972, hæfte 1-2). I denne afsluttende betænkning beskæftiger udvalget sig med selve Boss-sagen. I det ene hovedkapitel refereres sagsforløbet, mens det andet indeholder vurderinger og forslag om ændringer i reglerne om statsautoriserede revisorer, kommanditselskabers forhold til aktieselskabslovgivningen, adgangen til kreditgivning, tegningsreglerne i aktieselskabslovgivningen og forhold i forbindelse med tinglysningslovgivningen.

*Delbetænkning om private registre*. Afgivet af det af justitsministeriet den 9. september 1970 nedsatte registerudvalg. Betænkning, 687. København: Statens Trykningskontor, 1973. 136 pp.